
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione Risorse Umane

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO, AI
SENSI DELL’ART. 15-OCTIES D. LGS. 502/92 E SS.MM.II., DI NUMERO 1 INCARICO
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO - “Contrastare la
Povertà Sanitaria (Dotazione di Farmaci ad erogazione delle prestazioni sanitarie e
sociosanitarie (FSE+) - Attività PNES Codice IN.4k1_04 CUP C45C21000030006

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
Risorse Umane

PREMESSO
 
Che
-in attuazione della Deliberazione n.ro 994 del 24 giugno 2024 e in base alle indicazioni
fornite all’interno del manuale operativo di gestione del Piano Nazionale Equità nella Salute -
PNES, per le attività inerenti il Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 -
Contrastare la Povertà Sanitaria (Dotazione di farmaci ed erogazione delle prestazioni
sanitarie e sociosanitarie (FSE+) - Codice IN.4k.1_04 CUP C45C21000030006) che
presenta le necessarie disponibilità assegnate alla ASL Salerno di € 2.070.568,50, su
richiesta dei Responsabili Aziendali delle attività Pnes, l’UOC ha attivato procedure di
reclutamento di personale da assegnare all’equipe multidisciplinare per le attività inerenti il
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027, principalmente mediante l’utilizzo di
graduatorie vigenti di avvisi pubblici ex art. 15 octies D.Lgs 502/92, compatibilmente con la
professionalità ricercata; 
- Al fine di completare l’equipe prevista dalla scheda programmatica a supporto della scheda
n. 2, è sorta la necessità d’individuare una figura specifica non rinvenibile nè all’interno
della dotazione organica aziendale, né mediante l’utilizzo di graduatorie vigenti, con
competenze verticali nella gestione tecnica e finanziaria sulla rendicontazione e sul
monitoraggio, esperta nell’utilizzo dei programmi ministeriali e regionali, del Programma de
qua. 
- Pertanto, ai fini del reperimento della specifica figura professionale, indispensabile ai fini del
supporto di tutta la rendicontazione finanziaria delle prestazioni sociosanitarie e sanitarie,
risulta necessaria l’attivazione di un avviso pubblico ex art. 15 octies D.lgs. n. 502/92 per il
reclutamento di n. 1 figura professionale- Data Manager economico- specialista in
programmazione e rendicontazione.
 
REQUISITI DI AMMISSIONE
Requisiti generali di ammissione:

Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle vigenti leggi;-
Idoneità fisica all’impiego (che sarà accertata a cura dell’ASL); -
Godimento dei diritti civili e politici; -
Non aver subìto condanne penali relative a reati contro la pubblica amministrazione; -
Non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica
Amministrazione o licenziato per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile.

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



Requisiti Specifici di ammissione:

Laurea Magistrale in Economia Aziendale /Economia e Management (LM-77) (No
equipollenza/equivalenza);

❍

Esperienza, comprovata, in programmazione, gestione tecnica e finanziaria,
monitoraggio e rendicontazione per l’attivazione degli interventi e dei fondi
nazionali e regionali- Pnes ; 

-

Esperienza in rendicontazione tramite il sistema contabile aziendale e i sistemi di
monitoraggio dei fondi;

-

capacità di gestione e utilizzo delle piattaforme digitali per il monitoraggio e la
rendicontazione dei progetti comunitari. 

-

I requisiti generali e specifici devono essere posseduti alla data di presentazione della
domanda, salvo quanto indicato al precedente punto 2.
La mancanza di almeno un requisito specifico e/o generale comporterà l’esclusione
del candidato dalla procedura concorsuale.
Durata e compenso

Durata: mesi dodici (12);-
Compenso: € 36.000,00 lordi annui omnicomprensivi (iva e cassa professionale, ove
prevista, incluse).   

-

Oneri previdenziali e contributivi sono tutti a carico del lavoratore che provvederà al
versamento in autonomia e senza alcuna responsabilità per l’Asl Salerno.  
La liquidazione del compenso avverrà su base mensile e previa presentazione di fattura, per
la somma complessiva lorda, e sarà disposta dal
Responsabile della Linea Progettuale a cui il lavoratore
verrà assegnato per l’espletamento delle prestazioni professionali;

OGGETTO, DURATA, FIGURA, ASSEGNAZIONE E TRATTAMENTO ECONOMICO 
 Gli incarichi ai sensi dell’art. 15 octies del d.lgs. 502/92 avranno durata di mesi 12
eventualmente rinnovabili; le figure professionali da reclutare saranno impegnate a svolgere
attività correlate al PROGETTO DENOMINATO - “Contrastare la Povertà Sanitaria
(Dotazione di Farmaci ad erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+);
Il costo complessivo per il reclutamento della predetta figura  è pari ad € 36.000 annuo.
Il conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 15 octies “Contratti per l’attuazione di
progetti finalizzati” non instaura alcun rapporto di lavoro di natura subordinata,
trattandosi di lavoro autonomo con partita iva, per cui lo stesso si risolverà ipso iure
facto, in caso di revoca del finanziamento assentito o in caso di altra decisione
aziendale. L’erogazione del compenso avverrà con periodicità mensile, previa
determinazione dirigenziale da parte delle singole macrostrutture assegnatarie -
trattandosi di un contratto professionale di natura autonomo a partita iva - della
emissione di regolare fattura.
 La corresponsione del compenso è subordinata alla verifica del raggiungimento

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

dell’obiettivo assegnato all’incaricato. Si precisa che ai sensi della normativa vigente,
la tipologia contrattuale ex art. 15 octies si configura come attività non rientrante nella
eterorganizzazione. Il professionista si obbliga ad eseguire personalmente l’incarico in
oggetto, garantendo una attività massima di trentasei (36) ore settimanali, atteso che
le ore rese sono commisurate al raggiungimento dell’obiettivo, adempiendo
correttamente ai suoi obblighi, con diligenza richiesta dalla natura delle prestazioni
effettuate. Il professionista è altresì tenuto a prestare la propria attività garantendo il
massimo impegno nel rispetto dei principi della migliore tecnica, conformando la
propria attività alle linee guida ed agli standard internazionali emessi da società
scientifiche, nonché alle prescrizioni regionali ed ai protocolli. 
 Il professionista dovrà essere a conoscenza del codice etico-comportamentale, adottato da
questa Azienda con deliberazione n. 426 del 7/04/2021 consultabile sul sito
www.aslsalerno.it - Sezione “Amministrazione trasparente e dovrà attenersi alle procedure
anche di prevenzione dei reati in uso presso l’Azienda (PTPC).
 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente

Di approvare il bando allegato ex art. 15 octies D.lgs 502/92 per il reclutamento di n.1
D a t a  M a n a g e r  e c o n o m i c o -  s p e c i a l i s t a  i n  p r o g r a m m a z i o n e  e
rendicontazione, realizzazione del progetto denominato - “Contrastare la Povertà
Sanitaria  (Dotazione di Farmaci ad erogazione delle prestazioni sanitarie e
sociosanitarie (FSE+) - Attività PNES Codice IN.4k1_04 CUP C45C21000030006;

-

Di dare atto che a seguito di pubblicazione del presente provvedimento sul Burc della
Regione Campania decorreranno i termini di presentazione delle domande di
partecipazione) ;

-

che la spesa per l’esecuzione del presente provvedimento pari a 36.000,00 euro annui
sono da imputare sui Fondi Pnes- Regione Campania -Codice IN.4k1_04 CUP
C45C21000030006;

-

di disporre la pubblicazione del predetto bando sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania;

-

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva vista l’urgenza di
provvedere in merito.

-

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione Risorse Umane - [ Zito Mariavincenzina ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   AVVISO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL
CONFERIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 15-OCTIES D. LGS. 502/92 E SS.MM.II., DI
NUMERO 1 INCARICO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
DENOMINATO - “Contrastare la Povertà Sanitaria (Dotazione di Farmaci ad erogazione
delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+) - Attività PNES Codice IN.4k1_04 CUP
C45C21000030006

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Importo autorizzato: 36.000,00

Codice conto: 4010201040 - Contributi da Regione extra fondo altri

Anno esercizio: 2025

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Zito Mariavincenzina - proposta-approvata_2.pdf - 13/06/2025 14:42:11
Zito Mariavincenzina - bando pnes farmaci pdf_1.pdf - 13/06/2025 14:42:11
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 16/06/2025 09:15:02
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 16/06/2025 11:11:32
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 20/06/2025 09:27:41

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:bando pnes farmaci pdf_1.pdf - Impronta:
3365ed145eeaeeddef1df9e75d6183ced68b81629686912e833e22cd022d9ac7649adb07e
af1493a263e18eba931db62bf55e0035d606f92f4abff3e94058433) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione Risorse Umane- [ Zito Mariavincenzina]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione Risorse Umane
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10


	Delibera: N.ro 937 del 23-06-2025
	Proposta: N.ro 1226 del 09-06-2025
		2025-06-23T13:34:15+0200
	GENNARO SOSTO




